REQUERIMENTO Nº 02/2026

À Secretaria Municipal de Segurança Pública Urbana - SEMSU

Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Segurança Pública de Vitória,

O Vereador João Flavio da Silva de Paiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado pedido de
informações à Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município de Vitória, na pessoa
de seu Secretário, solicitando os esclarecimentos abaixo relacionados, referentes à atuação e
organização dos agentes de trânsito no município:

1. Quantidade total de agentes de trânsito em efetivo exercício, bem como a escala de serviço
diária e a localização de atuação desses agentes no território do município, o critério do
efetivo e localização de trabalho dos mesmos.

2. Quantidade e localização dos agentes de trânsito escalados em horários de pico ou em
locais de grande fluxo de veículos, especificando os pontos atendidos, os horários e a
quantidade de agentes destacados em cada local.

3. Quantidade de agentes de trânsito lotados no GTO – Grupo Tático Operacional, local onde
esses agentes são escalados para trabalhar, se são escalados periodicamente ou somente em
ocasiões especiais e qual critério e quantidade média de escalas especiais de cada agente.

4. Esclarecimentos sobre o funcionamento das escalas de serviço, detalhando os critérios de
descentralização dos agentes nas ruas, sobre a existência e funcionamento de escalas
especiais, os critérios utilizados para a seleção dos agentes que atuam nessas escalas
especiais, bem como a quantidade de agentes escalados e sua respectiva localização.

5. Informar a quantidade de agentes formados recentemente e, quando esses profissionais
foram ou serão destinados para atuação, incluindo eventual lotação no GOFT.

Justifica-se o presente requerimento no exercício da função fiscalizatória deste Poder
Legislativo, visando garantir transparência, eficiência e melhoria na organização do trânsito
urbano, em benefício da população do Município de Vitória.

Pede deferimento.

Vitória/ES, 04 de fevereiro de 2026

                             João Flavio da Silva de Paiva

                               Vereador – Câmara Municipal de Vitória

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003100350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003100350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003100350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003100350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003100350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003100350038003A005000

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 05/02/2026 12:26

Checksum: B797DDBC3C6E4DB1170C014AB4D3A38ED1BC472A8CEADBD6DC38A4D7F5641AD7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003100350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.